
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de outubro de 2017 – 59 
FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 86/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Belo Horizonte – E .E . 
Afrânio de Melo Franco – 2259, MASP 1054703-2, Janine velloso 
do Amaral, PEB2F, 2º cargo, ref . ao 3º quinq . de exercício a partir de 
27 .08 .2017; E .E . Deputado Alvaro Salles – 2356, MASP 976454-9, 
Edilene da Consolação Barcelos Castro, PEB2F, 1º cargo, ref . ao 3º 
quinq . de exercício a partir de 27 .05 .2016; Morro do Pilar - E .E . Car-
deal Mota – 141305, MASP 333147-7, Estela Maris Ramos Rodrigues 
de Matos, PEB1M, 2º cargo, ref . ao 6º quinq . de exercício a partir de 
13 .07 .2017; Ribeirão das Neves – E .E . Antonio Rigueira da Fonseca 
– 222461, MASP 831057-5, Rosemary Teixeira, PEB1P, 1º cargo, ref . 
ao 5º quinq . de exercício a partir de 09 .09 .2017; MASP 1096991-3, 
Wellington Ferreira Figueiredo, PEB1B, 2º cargo, ref . ao 2º quinq . de 
exercício a partir de 19 .04 .2016 .

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 87/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Belo Horizonte – E .E . Dja-
nira Rodrigues de Oliveira – 2437, MASP 1135072-5, Fernando Lucas 
Oliveira Figueiredo, PEB1D, 1º cargo, ref . ao 2º quinq . de exercício 
a partir de 02 .05 .2016; Lagoa Santa – E .E . Nilo Mauricio Trindade 
Figueiredo – 9407, MASP 614190-7, Sandra Alves dos Santos Silva, 
PEB2D, 1º cargo, ref . ao 3º quinq . de exercício a partir de 02 .09 .2017; 
E .E . Padre Menezes – 9491, MASP 543779-3, Giuvania da Concei-
ção de Paula, PEB3O, 1º cargo, ref . ao 5º quinq . de exercício a partir 
de 25 .04 .2017; Pedro Leopoldo – E .E . Imaculada Conceição – 9679, 
MASP 615928-9, Fabiane Ferreira Silva Resende, PEB2F, 2º cargo, ref . 
ao 3º quinq . de exercício a partir de 04 .10 .2016; Ribeirão das Neves 
– E .E . José Pedro Pereira – 9938, MASP 975436-7, Renata Sheila da 
Rocha Santos, PEB1J, 1º cargo, ref . ao 4º quinq . de exercício a partir de 
28 .01 .2017; MASP 886774-9, Miralva Junia Canto Nunes, PEB1B, 1º 
cargo, ref . ao 4º quinq . de exercício a partir de 25 .02 .2017; vespasiano 
– E .E . Professor Guilherme Hallais França – 11061, MASP 321623-1, 
vacir Mary Nunes Moreira, PEB1E, 2º cargo, ref . ao 5º quinq . de exer-
cício a partir de 16 .10 .2017; MASP 1006067-1, Michelle Cristiane 
Schimith, PEB1F, 1º cargo, ref . ao 3º quinq . de exercício a partir de 
31 .03 .2017 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 39/ 2017
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
§3º, art . 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15293, de 
2004, das servidoras, pela remuneração do cargo efetivo acrescida da 
parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo em que 
foi apostilado, Diretor de Escola: BELO HORIZONTE, sem lotação, 
aposentada, MaSP 212223-2, Tânia Lúcia de Carvalho Faria, EEB2P, 
admissão 01, DI, a partir de 24/10/2017, data do protocolo . SANTA 
LuZIA, sem lotação, aposentada, MaSP 321560-5, Neusa de Paula 
Domingos Cota, PEB2P, admissão 01, DIv, a partir de 18/10/2017, 
data do protocolo .

26 1023288 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ExTRATO – RESOLuÇÃO 183/2017 - PROCESSO 

SELETIvO DE ESTáGIO – IGARAPÉ/MG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição prevista 
no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Complemen-
tar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025/2016 
e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o 
preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obri-
gatório Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Igarapé, 
na forma do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no 
site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço 
voluntário, Serviços, Processo Seletivo . Assina: Christiane Neves Pro-
cópio Malard . Defensora Pública-Geral . Belo Horizonte, 26 de outu-
bro de 2017 .

27 1023340 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

ATO Nº 386/2017
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do art . 9º, inciso 
xxI e art . 11, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, 
por 05 (cinco) dias, com prorrogação por mais 15 (quinze) dias, nos 
termos do art . 2º da Deliberação nº 007/2016, de 06 de maio de 2016, 
aos Defensores Públicos:
0499, MARCELO TONuS DE MELO FuRTADO DE MENDONÇA, 
a partir de 12/10/2017 .

27 1023774 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
RESOLuÇÃO AGE Nº 52, DE 26 DE OuTuBRO 2017 

Dispõe sobre a delegação de competência a servidores para atua-
res como chefia imediata, para fins de Avaliação de Desempenho 
Individual 

O ADvOGADO GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto da Lei Complementar nº 
81, de 10 de agosto de 2004, no Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 
2007, no Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011 e na Resolução 
Conjunta SEPLAG/AGE Nº 001, de 30 de outubro de 2014,

RESOLvE:

Art. 1º Fica delegada competência de chefia imediata e/ou chefia téc-
nica, para fins de Avaliação de Desempenho Individual, aos Procurado-
res do Estado e Advogados Autárquicos relacionados no Anexo Único 
desta Resolução:

Parágrafo único: Cabe à chefia imediata delegada, as competências pre-
vistas no Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007 e em especial, para 
efetuar a Avaliação de Desempenho Individual e presidir a comissão de 
avaliação dos Procuradores do Estado e Advogados Autárquicos ava-
liados nos termos do art . 3º, incisos I e III, e do art . 6 º, da Resolução 
Conjunta SEPLAG/AGE Nº 001, de 30 de outubro de 2014 .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, aos 26 de outubro de 2017 . 

ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR
Advogado-Geral do Estado 

ANExO ÚNICO

unidade Administrativa Chefia Imediata Delegada
Procuradoria do DEER Procurador-Chefe DEER

Procuradoria do IPSEMG Procurador-Chefe 
do IPSEMG

NAF – Núcleo de Autarquias e 
Fundações Coordenador do NAF

NAJ-AGE Coordenador Geral 
do NAJ-AGE

27 1023750 - 1
ATO AGE Nº 2 .156 

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no art . 128, §2º, da Constituição do Estado; na 
Lei Complementar n .º 83, de 28 de janeiro de 2005; nos artigos 3º, pará-
grafo único e 6º, III, do Decreto n .º45 .771, de 10 de novembro de 2011 
e na Resolução AGE n .º 32, de 1º de setembro de 2016:

DISPENSA a servidora SORAYA RODRIGuES D’ARQuE, MASP 
1 .278 .466-6, ocupante do cargo de provimento em comissão DAD-7 
AE AE1100155, de responder pela Coordenação Administrativa de 
Controle e uniformização de Consultas e Pareceres da Consultoria 
Jurídica da Advocacia-Geral do Estado .

DESIGNA a servidora SORAYA RODRIGuES D’ARQuE, MASP 
1 .278 .466-6, ocupante do cargo de provimento em comissão DAD-7 
AE AE1100155 para responder pela Coordenação de Apoio Adminis-
trativo ao Processo Judicial Eletrônico da Assessoria do Advogado-Ge-
ral do Estado- ASSAGE .

Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, aos 26 de outubro de 
2017 . 

ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR
27 1023743 - 1

ATO AGE Nº 2 .157

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
e considerando o disposto no art . 128, §2º,da Constituição do Estado; 
na Lei Complementar n .º 83, de 28 de janeiro de 2005; nos artigos 3º, 
parágrafo único e 6º, III, do Decreto n .º45 .771, de 10 de novembro de 
2011 e na Resolução AGE n .º 32, de 1º de setembro de 2016 DESIGNA 
a servidora JAMILA RIBEIRO SILvA, Masp 1 .301 .274-5 ocupante do 
cargo de provimento em comissão DAD-6 AE1100898, para respon-
der pela Coordenação Administrativa de Controle e uniformização de 
Consultas e Pareceres da Consultoria Jurídica da Advocacia-Geral do 
Estado .

Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, aos 26 de outubro de 
2017 .

ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR
27 1023747 - 1

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
Onofre Alves Batista Júnior

FÉRIAS PRÊMIO-AFASTAMENTO
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25 .4 .2003 à MASP 
297 .498-8, Nilma Rogéria Cândido, por 1 mês referente ao 6º quinquê-
nio, a partir de 30 .10 .2017 .

27 1023428 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE AQuISIÇÕES

Portaria nº 130/2017/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei 
nº10 .520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art . 7º da Lei Esta-
dual nº14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros 
e Suplentes, nos seguintes Processos:
Pregoeiro-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7;
Suplente-Renata Mendes, Técnico Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .351 .928-5 .

Nº Processo Objeto Data da 
Sessão

310/2017
Aquisição de consumíveis empregados 
em cromatógrafos da Divisão de 
Laboratórios do Instituto Médico Legal .

14/11/2017
às

09:30

Art . 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(s) 
Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, MASP: 
1 .413 .357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc . Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .352 .371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .351 .890-7 .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 26 de outubro de 2017 .

Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 42/2017
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
MASP . 276 .086-6, Lázaro Lafayette de Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em uberlândia, 17 dias a partir de 4/9/17 .
MASP . 293 .427-1, Heliane Anghinetti, Perito Criminal, lotado na Capi-
tal, 5 dias a partir de 17/10/17 .
MASP . 300 .594-9, Alberto ubaldo Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 60 dias a partir de 25/10/17, em prorrogação .
MASP . 340 .426-6, Alessandro Augusto Travassos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 18/10/17, em prorrogação .
MASP . 340 .488-6, Rosângela Egidia da Silva Barbosa, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 341 .150-1, Alexsander Esteves Palmeira, Delegado de Polícia, 
lotado em Coronel Fabriciano, 30 dias a partir de 9/10/17 .
MASP . 341 .239-2, Elton Pereira da Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 10 dias a partir de 28/9/17 .
MASP . 341 .426-5, valdete Cizoski de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 30 dias a partir de 20/9/17, em prorrogação .
MASP. 341.898-5, Eisenhower Soares de Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/10/17, em prorrogação .
MASP . 342 .234-2, Márcio Aparecido veríssimo, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 10/10/17 .
MASP . 342 .324-1, Hélio Lage Cabral, Investigador de Polícia, lotado 
em Governador valadares, 7 dias a partir de 29/9/17, em prorrogação .
MASP . 342 .476-9, Paulo Eduardo de Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 12/10/17 .
MASP . 342 .566-7, Félix Avelino Costa, Investigador de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 3/10/17 .
MASP . 343 .916-3, Silvio Pacheco Teixeira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 19/10/17, em prorrogação .

MASP . 348 .983-8, vicente Raimundo Braga da Silva, Escrivão 
de Polícia, lotado em Diamantina, 60 dias a partir de 9/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 349 .981-1, Mônica Helena Costa Cardoso, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 19/10/17 .
MASP . 370 .003-6, Wesley Eduardo Santana, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 9/10/17 .
MASP . 370 .092-9, Cláudio Murilo Oliveira Ebaid, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 10/10/17 .
MASP . 370 .168-7, Castelo Wartemberg Fernandes ursine, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 5/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 370 .206-5, Lilian vanessa Nascimento, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 1 dia a partir de 4/10/17 .
MASP . 374 .888-6, Thessa Bertoldi Souza Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 18/10/17, em prorrogação .
MASP . 381 .580-0, Antônio Carlos Sampaio, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 15 dias a partir de 4/10/17.
MASP . 386 .127-5, Alessandra Aparecida Gonçalves Campos, Escri-
vão de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 15/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 386 .178-8, Geraldo David dos Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 3 dias a partir de 20/9/17 .
MASP . 386 .275-2, Roseane da Silva Batista dos Santos, Escrivão de 
Polícia, lotado em unaí, 10 dias a partir de 27/9/17, em prorrogação .
MASP . 386 .373-5, Gilson Eustáquio do Carmo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Caratinga, 60 dias a partir de 24/9/17, em prorrogação .
MASP . 386 .437-8, Marco Antônio Martins, Investigador de Polícia, 
lotado em Alfenas, 60 dias a partir de 6/10/17, em prorrogação .
MASP . 387 .597-8, Marcelo Olímpio Paiva, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 15 dias a partir de 9/10/17 .
MASP . 457 .901-7, André Luiz Abrantes Godinho, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 19/10/17 .
MASP . 458 .129-4, Adriano Marcelino Soares, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 26 dias a partir de 4/10/17, em prorrogação .
MASP . 458 .390-2, Samir Alves Rodrigues, Investigador de Polícia, 
lotado em vespasiano, 60 dias a partir de 14/9/17 .
MASP . 546 .634-7, Ana Cláudia Oliveira Rocha, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 19/10/2017, em prorrogação .
MASP . 546 .893-9, vanderlei Antônio Rosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 5 dias a partir de 30/9/17; 15 dias a partir de 
14/10/17 .
MASP . 667 .873-4, Welinton vieira Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 22/10/17, em prorrogação .
MASP . 903 .964-5, Cláudia Rodrigues Alves, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 4 dias a partir de 17/10/17 .
MASP . 906 .561-6, Ivo Teixeira Lima, Auxiliar da Polícia, lotado em 
Manhuaçu, 60 dias a partir de 20/10/17 .
MASP . 977 .003-3, Maria Stela de Faria, Escrivão de Polícia, Escrivão 
de Polícia, lotado em Itajubá, 15 dias a partir de 3/10/17 .
MASP . 1 .061 .048-3, José Geraldo da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 18/10/17 .
MASP . 1 .083 .142-8, vinícius Marcus de Almeida Rocha, Perito Crimi-
nal, lotado na Capital, 2 dias a partir de 13/10/17 .
MASP . 1 .112 .506-9, Leonardo dos Santos Morais, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 30 dias a partir de 8/10/17 .
MASP . 1 .113 .233-9, Antônio Benedito Nunes Filho, Investigador de 
Polícia, lotado em Jaíba, 25 dias a partir de 26/9/17, em prorrogação .
MASP . 1 .113 .233-9, Antônio Benedito Nunes Filho, Investigador de 
Polícia, lotado em Jaíba, 25 dias a partir de 26/9/17, em prorrogação .
MASP . 1 .113 .573-8, Leonardo José Santana veloso, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 19/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .113 .658-7, Shirley Marcelino da Cruz, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 25 dias a partir de 3/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .145 .036-8, Danielle Durães Altaf Silva, lotado na Capital, 15 
dias a partir de 16/10/17 .
MASP . 1 .145 .156-4, Maria Luiza Papini Arantes, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 20/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .145 .208-3, Alessandro Richard Cunha Fonseca, Perito Crimi-
nal, lotado em Januária, 21 dias a partir de 2/10/17 .
MASP . 1 .145 .208-3, Alessandro Richard Cunha Fonseca, Perito Crimi-
nal, lotado em Januária, 21 dias a partir de 2/10/17 .
MASP . 1 .174 .207-9, Hélvio Lorezanato Rocha Cordeiro, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 3/10/17 .
MASP . 1 .174 .374-7, Aline Risi dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 4 dias a partir de 17/10/17 .
MASP . 1 .188 .471-5, Jorge Alexandre Maximiano, Delegado de Polícia, 
lotado em Carangola, 60 dias a partir de 23/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .189 .251-0, Junio Luiz de Rezende, Escrivão de Polícia, lotado 
em Itabira, 1 dia a partir de 25/9/17 .
MASP . 1 .214 .899-5, Lucas Manoel Gomes Oliveira, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Passos, 30 dias a partir de 12/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .232 .724-3, Fernando Antônio Gontijo de Freitas, Escrivão de 
Polícia, lotado em Itajubá, 10 dias a partir de 9/10/17 .
MASP . 1 .233 .463-7, José Gill Fonseca, Escrivão de Polícia, lotado em 
Ouro Preto, 30 dias a partir de 4/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .234 .323-2, Cimara Neves Maia, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 2 dias a partir de 27/9/17 .
MASP . 1 .237 .092-0, Nayara Travassos Costa, Delegado de Polícia, 
lotado em Caratinga, 15 dias a partir de 19/9/17 .
MASP . 1 .240 .196-4, Diogo Esteves Alves, Escrivão de Polícia, lotado 
em Poté, 30 dias a partir de 3/10/17 .
MASP . 1 .241 .723-4, Lívia Campos Machado Goulart, Perito Criminal, 
lotado em Juiz de Fora, 1 dia a partir de 5/10/17 .
MASP . 1 .242 .493-3, Gustavo de Souza Soares, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 6/10/17 .
MASP . 1 .242 .626-8, Luiz Henrique Araújo Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 60 dias a partir de 3/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .242 .628-4, Lidiana Maria de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 60 dias a partir de 12/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .242 .956-9, André Luiz Ferreira Guedes, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 18 dias a partir de 21/9/17.
MASP . 1 .243 .295-1, Raphael Pereira Neto Luz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, 15 dias a partir de 5/10/17 .
MASP . 1 .256 .475-3, Nathamires Rodrigues Ferreira do Norte, Investi-
gador de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 15 dias a partir de 25/9/17.
MASP . 1 .256 .585-9, Wander Batista da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 4 dias a partir de 28/8/17 .
MASP . 1 .257 .158-4, Erick Nascimento valim, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 45 dias a partir de 11/10/17 .
MASP . 1 .318 .230-8, Thiago Henrique de Castro, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberaba, 1 dia a partir de 10/10/17 .
MASP . 1 .318 .268-8, Lívia Rocha Ferraz, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 18/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .330 .168-4, Eduardo vinícius Carvalho, Delegado de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 20 dias a partir de 20/8/17 .
MASP . 1 .330 .548-7, Maria Angélica Fernandes Almeida Prado, Dele-
gado de Polícia, lotado em Grão Mogol, 15 dias a partir de 3/10/17 .
MASP . 1 .331 .061-0, Felipe de Souza Capute, Delegado de Polícia, 
lotado em Passos, 4 dias a partir de 19/9/17 .
MASP . 1 .332 .876-0, Larissa Bello Fernandes Marçal da Cunha, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 4/10/17 .
MASP . 1 .340 .841-4, Bruno Fernandes vasconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 10/10/17 .
MASP . 1 .356 .647-6, Liliane Silva de Jesus, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 23/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .359 .106-0, André Luiz Fraga Rodrigues, Analista da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 14/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .366 .963-5, Ana Luiza Santos Souto, Perito Criminal, lotado 
em uberaba, 7 dias a partir de 2/10/17 .
MASP . 1 .374 .824-9, Ana Paula Fonseca Ferreira, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 37 dias a partir de 18/10/17 .
MASP . 1 .411 .748-5, Heirischy Biazini Santana de Oliveira, Investi-
gador de Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 22/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .412 .633-8, Isabella Sales Torres Jacometti, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 10/10/17 .
MASP . 1 .412 .669-2, Fernanda de Melo Aguiar Dias, Investigador 
de Polícia, lotado em Conceição do Mato Dentro, 30 dias a partir de 
19/10/17 .
MASP . 1 .412 .993-6, Bárbara Hellen Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Manga, 19 dias a partir de 25/9/17 .
MASP . 1 .414 .272-3, Antônio Eustáquio Fernandes de Freitas, Investi-
gador de Polícia, lotado em Igarapé, 20 dias a partir de 14/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .414 .528-8, Fernanda da Rocha Ozório, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 9/10/17 .

MASP . 1 .414 .600-5, Daniel Augusto Alves Pires, Investigador de 
Polícia, lotado em Padre Paraíso, 30 dias a partir de 21/10/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .414 .747-4, Gabriel Ribeiro da Mota, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 18/10/17, em prorrogação .
MASP . 1 .427 .206-6, Rodrigo Souza Cortês, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 2 dias a partir de 11/10/17 .
MASP . 1 .427 .281-9, Eliziana Roberta dos Santos Lopes, Investigador 
de Polícia, lotado em Taiobeiras, 9 dias a partir de 3/7/17 .

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP . 349 .939-9, Elzilene Cardoso Fonseca da Cruz, Perito Cri-
minal, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
39/2017 . Onse se lê 30 dias a partir de 25/9/17, leia-se 7 dias a partir 
de 18/10/17 .
MASP . 386 .275-2, Roseane da Silva Batista dos Santos, Escrivão 
de Polícia, lotado em Unaí, retificando licença publicada na Portaria 
39/2017 . Onde se lê 30 dias a partir de 28/9/17, leia-se 30 dias a par-
tir de 28/8/17 .

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3 .364, de 15 .07 .1973, resolve cancelar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP . 1 .333 .090-7, valéria Fernandes do Nascimento, Analista da 
Polícia Civil, lotado em Curvelo, cancelando licença publicada na Por-
taria 38/2017, por motivo de férias no período .

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 667 .653-0, Cristiano Pena, Investigador de Polícia, lotado em 
Ipanema, alta a partir de 6/10/17, sem restrições .
MASP . 1 .113 .233-9, Antônio Benedito Nunes Filho, Investigador de 
Polícia, lotado em Jaíba, alta a partir de 21/10/17, com restrições .
MASP . 1 .174 .123-8, Gustavo Araujo Mariz, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 5/11/17, sem restrições .
MASP . 1 .174 .207-9, Hélvio Lorezanato Rocha Cordeiro, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 17/10/17, sem restrições .
MASP . 1 .255 .860-7, Alexsander Medice Rocha, Investigador de Polí-
cia, alta a partir de 24/10/17, sem restrições .
MASP . 1 .331 .128-7, Karen de Paula Lopes, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 18/10/17, sem restrições .

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
26 1023268 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SuPERINTENDENTE 
DE INvESTIGAÇÃO E POLÍCIA JuDICIáRIA .

Portaria nº 001, de 26 de outubro de 2017 .

Institui projeto piloto em unidades operacionais relativo a jornada de 
trabalho de servidores da Polícia Civil de Minas Gerais - PCMG .

O Superintendente De Investigação E Polícia Judiciária, nos termos do 
art . 38 e seguintes da Lei Complementar nº 129, de 8 de dezembro 
de 2013;
Considerando a diretriz institucional de valorização e capacitação dos 
servidores;
Considerando a diretriz institucional de tratamento regionalizado do 
fenômeno criminal;
Considerando que a otimização do fluxo de trabalho deverá contribuir 
para o incremento das investigações policiais;
Considerando que adequação do horário poderá facilitar o atendimento 
ao cidadão;
Considerando que a satisfação dos funcionários gera inegável aumento 
na produtividade e na qualidade dos trabalhos desenvolvidos;
Considerando a necessidade de otimizar a prestação do serviço público, 
aliando satisfação do servidor, com produtividade e qualidade no aten-
dimento ao público;
Resolve:
Art. 1º Os servidores lotados nas unidades especificadas nesta Porta-
ria que atuem na atividade operacional finalística deverão cumprir sua 
jornada no período de 12:00 às 21:00 horas, com intervalo de 1 (uma) 
hora .
Art . 2º O atendimento à população para elaboração de Registro de 
Evento de Defesa Social - REDS, protocolos e demais serviços de natu-
reza administrativa deverá estar disponível desde a abertura das unida-
des que continuará sendo realizado às 08:30 horas, até o fechamento da 
unidade que se dará às 21 horas .
Parágrafo único . Caberá aos Chefes de Departamentos, Delegados 
Regionais, Delegados Chefes de Divisão e Delegados titulares de cada 
unidade garantirem o cumprimento do disposto no caput .
Art . 3º O disposto na presente Portaria, tendo em vista seu caráter expe-
rimental, valerá por 90 (noventa) dias a partir da publicação desta .
§ 1º Durante a vigência do período disposto no caput caberá a Coorde-
nação de Investigação da SIPJ, juntamente com a Coordenação de Sis-
temas/SIIP e Diretoria de Estatística/SIIP, acompanhar a produtividade 
das unidades selecionadas, com emissão de relatórios mensais .
§ 2º Ao final do período estabelecido, caberá a Assessoria de Plane-
jamento Institucional - API, juntamente com a Superintendência de 
Investigação de Polícia Judiciária - SIPJ, apresentar ao Conselho Supe-
rior, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório final do projeto, devendo 
abordar aspectos relativos à produtividade, nível de satisfação dos ser-
vidores, percepção relativa à sociedade, dentre outros .
§ 3º Findado o prazo previsto no caput e em razão do disposto no §2º, 
poderá ser prorrogado em até 60 (sessenta) dias a vigência da presente 
Portaria, de forma a garantir que não haja prejuízos na prestação do 
serviço público .
Art . 4º O disposto nesta Portaria será aplicado nas seguintes unidades 
operacionais:
I – Departamento de Operações Especiais - DEOESP;
II – Departamento Estadual de Combate ao Narcotráfico - DENARC;
III – 6ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Noroeste e as Delegacias de 
Polícia Civil a ela vinculadas
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Superintendência de Investigação e Polícia Judiciária, em Belo Hori-
zonte, aos 25 de outubro de 2017 .

Marcio Lobato Rodrigues
Delegado Geral de Polícia

Superintendente de Investigação e Polícia Judiciária
26 1023264 - 1

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

69 .011 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Bruno Luiz Porcino Gon-
calves Pereira, MASP 1 .330 .460-5, Delegado de Polícia, código DL, 
nível Titular, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Manhumirim/12º 
Depto ., a partir de 14/09/2017, data do desligamento do servidor .

69 .012 - no uso de suas atribuições, atendendo tutela de urgência defe-
rida pelo Juízo de Direito da vara Única da Comarca de Prata, nos autos 
do processo nº 0021315-25 .2017 .8 .13 .0528, determinando o afasta-
mento de Elifaz de Souza Ferreira uehara, Delegado de Polícia, nível 
Titular, MASP . 1 .332 .355-5, do seu cargo efetivo de Delegado de Polí-
cia em Minas Gerais para participar do Curso de Formação da segunda 


